
 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

  DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE 

EUROPEA 
 

 

1 

 

 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2017/1185 recante modalità di applicazione dei 

regolamenti UE n. 1307/2013 e UE n. 1308/2013 per quanto riguarda le notifiche alla 

Commissione di informazioni e documenti; 

 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/791 che modifica il regolamento di esecuzione 

UE n. 2017/1185 recante norme per la notifica degli stock di cereali e semi oleosi da parte degli 

Stati membri e che prevede l’obbligo per gli Stati Membri di notificare alla Commissione europea 

le giacenze di cereali, semi oleosi e di sementi certificate; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, concernente "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, gli articoli 26 e 27; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019 n. 179 

concernente “Riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole agroalimentari e forestali”, a 

norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019 n. 104 convertito con 

modificazioni della legge 18 novembre 2019 n. 132 (G.U. n. 55 del 4 marzo 2020); 

 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n.173 recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.264 del 11.XI.2022; 

 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 04/12/2020 (G.U. n.35 del 11/02/2021) con il quale sono stati 

individuati gli uffici dirigenziali non generali; 

 

VISTO il DM 17 ottobre 2013 concernente la disciplina e la procedura applicativa per la 

comunicazione delle giacenze di cereali e soia detenuti dagli operatori della filiera, registrato alla 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

  DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE 

EUROPEA 
 

 

2 

 

Corte dei Conti il 15 novembre 2013, registro n. 10 foglio n. 245 e pubblicato sulla GURI il 27 

gennaio 2014; 

 

VISTO il DM 15 aprile 2015 di modifica al decreto 17 ottobre 2013, registrato alla Corte dei 

Conti il 4 maggio 2015, Ufficio controllo atti MISE e MIPAAF registrazione preventiva n. 1408, 

pubblicato in GURI il 9 maggio 2015; 

 

VISTO il DM 8 agosto 2022 n. 349504 concernente la procedura e la modalità applicativa per la 

comunicazione delle giacenze di cereali, semi oleosi e riso detenute dagli operatori delle filiere 

interessate e che modifica il DM 17 ottobre 2013; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 15 maggio 2020, registrato dalla Corte dei 

Conti il 18 agosto 2020 al reg. n.784 e confermato con decreto del Presidente della Repubblica 14 

maggio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2021, reg. n. 620, recante il 

conferimento dell’incarico di Capo del Dipartimento del Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale al Dott. Giuseppe Blasi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2021, registrato dalla 

Corte dei Conti il 19 gennaio 2021 al n. 42, recante il conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale delle politiche internazionali e dell’Unione Europea al Dr. Luigi Polizzi; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 314233 del 08/07/2021, con il quale è stato conferito al dott. 
Giuseppe Di Rubbo l’incarico di dirigente dell’Ufficio dirigenziale non generale PIUE IV; 
 
ACQUISITE le designazioni delle Organizzazioni interessate in riscontro alla comunicazione 

email effettuata in data 2 agosto 2022 e dei rappresentanti delle Regioni e Province autonome di 

cui al comma 2 dell’articolo 7 del decreto ministeriale 17 ottobre 2013, comunicate dal Segretario 

generale – Alessia Grillo, della Conferenza Stato/Regioni con nota protocollo n.7776/DES-

140AGR del 18 novembre 2022; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

(Istituzione del “Comitato Tecnico”) 

 

1. Il DM 8 agosto 2022 n. 349504 all’articolo 5 ha istituito, presso il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, un “Comitato tecnico “, il cui obiettivo è quello di 

monitorare l’andamento dei mercati e della politica agricola comune afferente ai settori 

concernenti i prodotti di cui all’art. 1 del precitato DM 8 agosto 2022. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

  DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE 

EUROPEA 
 

 

3 

 

 

 

Art. 2 

(Composizione del “Comitato Tecnico”) 

 

1. Il “Comitato tecnico” di cui all’art.1 è così composto: 

 

 

Dr. Luigi Polizzi – Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – Presidente; 

Dr. Giuseppe Di Rubbo – Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – 

Coordinatore; 

Dott.ssa Patrizia Celletti – Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

Dr.ssa Milena Battaglia -Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

      Dr. Giuseppe Paesano - Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

Dr.ssa Maria Silvia Giannini – Regione Lombardia; 

Dr.ssa  Cristina Pacifico – Regione Emilia - Romagna; 

Dr. Luigi Trotta – Regione Puglia; 

Dr. Enrico Losi - Ente Nazionale Risi; 

Dr. Emanuele Occhi- Confederazione nazionale COLDIRETTI; 

Dr. Ivan Nardone - Confederazione Italiana Agricoltori (CIA); 

Dr. Riccardo Calabrese - Confederazione generale dell’agricoltura italiana 

(CONFAGRICOLTURA), 

Dr. Enrico Fravili -Confederazione produttori agricoli (COPAGRI); 

Dr. Daniele Castagnaviz - Confederazione Cooperative Italiane (CONFCOOPERATIVE); 

Dr. Matteo Sotgiu-  Unione europea delle Cooperative (UE.COOP); 

Dr. Maurizio Corcelli -Associazione nazionale cerealisti (ANACER); 

Sig. Gianfranco Pizzolato – Associazione italiana raccoglitori essiccatori stoccatori di 

cereali e semi oleosi (AIRES); 

Dr. Pierluigi Pianu -Associazione industriale mugnai d’Italia (ITALMOPA); 

Dr. Francesco Russo -Associazione delle industrie del dolce e della pasta italiane 

(AIDEPI); 

Dr. Igor Calderari - Associazione italiana dell’industria olearia (ASSITOL); 

Dr. Giulio Gavino Usai -Associazione nazionale tra i produttori di alimenti zootecnici 

(ASSALZOO); 

Dr. ssa Emanuela Fidale - Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

Dr. Cosimo Montanaro -Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare (ISMEA); 

Dr.ssa Sabrina Locatelli- Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in agricoltura 

(CREA Bergamo); 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

  DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE 

EUROPEA 
 

 

4 

 

Dr.ssa Patrizia Vaccino - Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in agricoltura 

(CREA Vercelli); 

Dr. Pier Giacomo Bianchi – Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria – Difesa e certificazione (CREA – DC Milano) 

Dr. Stefano Conti - Associazione italiana sementi (ASSOSEMENTI); 

Dr. Massimo Bertone - Associazione Sementieri Mediterranei (AS.SE.ME.). 

 

2. Svolge le funzioni di segreteria il personale assegnato all’Ufficio PIUE IV. 

 

3. I componenti del “Comitato tecnico” di cui al comma 1, hanno facoltà di designare un 

supplente, qualora fossero impossibilitati a partecipare alla riunione, comunicandone 

preventivamente o almeno prima dell’inizio della riunione, il nominativo al seguente 

indirizzo e-mail: piue4@politicheagricole.it; 

  

4. Dall’applicazione del decreto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, 

agli adempimenti si provvede con le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 

legislazione vigente; 

 

5. La partecipazione al “Comitato tecnico” non comporta alcun onere a carico del bilancio 

dello Stato; 

 

6. Le riunioni del “Comitato tecnico” sono valide in presenza della maggioranza relativa dei 

partecipanti di cui al comma 1. Le decisioni sono prese a maggioranza dei presenti. 

 

                                                                         ART.3  

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito WEB del MiSAF.           

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                         Giuseppe Blasi 

   Documento informatico sottoscritto con firma elettronica                                                                     

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n. 82/2005 

 

  

  

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0598737 del 23/11/2022</span>


		2022-11-18T14:38:46+0100
	Polizzi Luigi


		2022-11-22T08:54:10+0100
	Blasi Giuseppe




